PROCESSO Nº 0001951-41.2020.2.00.0814

REQUERENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS.

Destinatário: Cartórios de Registro Civil da RMB

                            DECISAO / OFÍCIO CIRCULAR Nº 125/2020-DA/CJRMB.

Trata-se de expediente encaminhado pela Defensoria Pública do Estado do

Amazonas, para conhecimento e que possa verificar nos arquivos de Registro Civil, a existência do

registro de nascimento do nacional CRISTIAN NOBRE DA SILVA, Brasileiro, solteiro, portador da

RG numero 550271-1/SSP/PA e inscrito no CPF sob número 684.934.282.72.

Diante do exposto, expeça-se Ofício Circular aos Cartórios de Registro Civil da RMB

do Estado do Pará, para que efetuem buscas em seus arquivos a fim de localizar o assento de

nascimento de Cristian Nobre da Silva e, na hipótese de ser localizo, remeta diretamente ao

requerente a certidão.

Outrossim, esclareço que eventual informação negativa ou positiva, deverá ser

encaminhada diretamente á Defensoria Pública do Estado do Amazonas, Polo Médio Amazonas

– Itacoatiara-AM, para o seguinte endereço, Av. Parque, 762, Shopping Ita Mall, Centro

I tacoatiara – CEP 69100-000, Telefone (92) 98416-8722 ou para o e-mail

dpitacoatiara@gmail.com.

À Secretaria para os devidos fins.

Utilize-se cópia do presente como ofício, encaminhado copia integral do expediente

em anexo.

Após, arquive-se.

Belém, data registrada no sistema.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 16/06/2020 19:32:08

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20061619320843900000000049279 Número do documento:

20061619320843900000000049279

mailto:dpitacoatiara@gmail.com

17/06/2020

Número: 0001951-41.2020.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Capital

Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

Última distribuição : 15/05/2020

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Registro Civil de Nascimento

Segredo de justiça? NÃO

Justiça gratuita? NÃO

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

KÁTIA PARENTE SENA (REQUERENTE)

Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior - TJPa

(REQUERENTE)

Oswaldo Machado Neto (REQUERENTE)

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

(REQUERENTE)

Corregedoria da Região Metropolitana de Belém - TJPa

(REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

49879 16/06/2020 19:32 Decisão Decisão

39304 15/05/2020 17:28 Petição Inicial INFORMAÇÃO

39306 15/05/2020 17:28 decisao no pjecor do interior Documento de Comprovação

39307 15/05/2020 17:28 pedido de certidao civil Documento de Comprovação

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

PROCESSO Nº 0001951-41.2020.2.00.0814

REQUERENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS.

DECISAO / OFÍCIO Nº /2020- /CJRMB.

Trata-se de expediente encaminhado pela Defensoria Pública do Estado do Amazonas,

para conhecimento e que possa verificar nos arquivos de Registro Civil, a existência do registro de

nascimento do nacional CRISTIAN NOBRE DA SILVA, Brasileiro, solteiro, portador da RG numero

550271-1/SSP/PA e inscrito no CPF sob número 684.934.282.72.

Diante do exposto, expeça-se Ofício Circular aos Cartórios de Registro Civil da RMB

do Estado do Pará, para que efetuem buscas em seus arquivos a fim de localizar o assento de

nascimento de Cristian Nobre da Silva e, na hipótese de ser localizo, remeta diretamente ao

requerente a certidão.

Outrossim, esclareço que eventual informação negativa ou positiva, deverá ser

encaminhada diretamente á Defensoria Pública do Estado do Amazonas, Polo Médio Amazonas

– Itacoatiara-AM, para o seguinte endereço, Av. Parque, 762, Shopping Ita Mall, Centro Itacoatiara

– CEP 69100-000, Telefone (92) 98416-8722 ou para o e-mail dpitacoatiara@gmail.com.

À Secretaria para os devidos fins.

Utilize-se cópia do presente como ofício, encaminhado copia integral do expediente

em anexo.

Após, arquive-se.

Belém, data registrada no sistema.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA

GUIMARAES - 16/06/2020 19:32:08

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?

x=2006

161932

084390

mailto:dpitacoatiara@gmail.com

0000000049279 Número do documento: 20061619320843900000000049279 Num. 49879 - Pág.
1

E-MAIL/A Juiza Auxiliar da Corregedoria do Interior referente à decisão proferida no PJECOR Nº

0000216-07.2020.2.00.0814 encaminha Of. nº 2060/2019 e anexos no qual a Defensoria Publica

do Estado do Amazonas solicita junto aos cartórios do Estado do Pará a 2ª via da certidão de

nascimento de CRISTIAN NOBRE DA SILVA

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE -

15/05/2020 17:28:28

http://co

rregedor

ia.pje.ju

s.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051517282856400

000000038953 Número do documento: 20051517282856400000000038953

Num. 39304 - Pág.
1

1 of 1

PJECOR Nº 0000216-07.2020.2.00.0814 - Corregedoria Capital
 https://webmail.tjpa.jus.br/owa/#viewmodel=ReadMessageIt
em&ItemI...

PJECOR Nº 0000216-07.2020.2.00.0814

Secretaria da Corregedoria do Interior

ter 12/05/2020 06:04

Para:Corregedoria Capital <corregedoria.capital@tjpa.jus.br>;

1 anexo

0000216-07.2019.2.00.0814.pdf;

Senhora Corregedora,

Em cumprimento à Decisão proferida no PJECOR nº 0000216-07.2020.2.00.0814, encaminho a V. Exa., em

anexo, cópia desta, para conhecimento.

Respeitosamente,

SECRETARIA DA CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COMPLEXO ARQUITETÔNICO SEDE - TÉRREO PRÉDIO ANEXO

AV: ALMIRANTE BARROSO, 3089 - BAIRRO SOUZA

BELÉM-PARÁ CEP: 66.013-710

E-MAIL: corregedoria.interior@tjpa.jus.br

 Assinado

mailto:corregedoria.capital@tjpa.jus.br
mailto:corregedoria.interior@tjpa.jus.br

eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 15/05/2020

17:28:28

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?

x=20051517282871000000000038955 Número do documento:

20051517282871000000000038955

15/05/2020 16:35

Num. 39306 - Pág. 1

Classe:

0000216-07.2019.2.00.0814

12/05/2020

Partes Procurador/Terceiro vinculado

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

(REQUERENTE)

CRISTIAN NOBRE DA SILVA (REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

23952 27/03/2020 16:11

16060 26/03/2020 10:25 Documento Diverso Documento Diverso

14106 07/02/2020 16:26 Despacho Despacho

9378 18/12/2019 16:10

9381 18/12/2019 16:10 Of. 2060-2019

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE -

15/05/2020 17:28:29

htt

p:/

/c

Tribunal

18/12/2019

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos:

SIM

orregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=200

51517282889100000000038956 Número do documento:

20051517282889100000000038956

Num. 39307 - Pág. 1

Certifico

nascimento de CRISTIAN NOBRE DA SILVA, e encaminhar diretamente ao requerente a

Luiz Antonio dos Santos Angelim

Interior

Assinado eletronicamente por: LUIZ ANTONIO DOS SANTOS ANGELIM - 27/03/2020 16:11:48

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20032716114821600000000023702

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE -

15/05/2020 17:28:29

http://corregedoria

.pje.jus.br:80/Proc

esso/ConsultaDoc

umento/listView.seam?x=20051517282889100000000038956 Número do

documento: 20051517282889100000000038956

Num. 39307 - Pág. 2

A (o) Senhor (a)

Senhor (a) Oficial (a),
Amazonas, para conhecimento e que possa verificar nos arquivos dessa Serventia de Registro

dpitacoatiara@gmail.com.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente por: KATIA PARENTE SENA - 26/03/2020 10:25:43

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20032610254367600000000015957

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE -

15/05/2020 17:28:29

http://corregedoria

.pje.jus.br:80/Proc

mailto:dpitacoatiara@gmail.com

esso/ConsultaDocumento/listView.seam?x=200515172828891000000000389

56 Número do documento: 20051517282889100000000038956

Num. 39307 - Pág. 3

DESPACHO

1.

efetuem buscas em seus arquivos a fim de localizar o assento de nascimento de Cristian

2.

Assinado eletronicamente por: KATIA PARENTE SENA - 07/02/2020 16:26:03

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20020716260345100000000014006

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE -

15/05/2020 17:28:29

http://corregedoria

.pje.jus.br:80/Proc

esso/ConsultaDoc

umento/listView.seam?x=20051517282889100000000038956 Número do

documento: 20051517282889100000000038956

Num. 39307 - Pág. 4

Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 18/12/2019 16:10:28

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19121816102796900000000009278

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE -

15/05/2020 17:28:29

http://corregedoria

.pje.jus.br:80/Proc

esso/ConsultaDoc

umento/listView.seam?x=20051517282889100000000038956 Número do

documento: 20051517282889100000000038956

Num. 39307 - Pág. 5

Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 18/12/2019 16:10:28

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19121816102821500000000009281

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE -

15/05/2020 17:28:29

http://corregedoria

.pje.jus.br:80/Proc

esso/ConsultaDoc

umento/listView.seam?x=20051517282889100000000038956 Número do

documento: 20051517282889100000000038956

Num. 39307 - Pág. 6

Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 18/12/2019 16:10:28

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19121816102821500000000009281

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE -

15/05/2020 17:28:29

http://corregedoria

.pje.jus.br:80/Proc

esso/ConsultaDoc

umento/listView.seam?x=20051517282889100000000038956 Número do

documento: 20051517282889100000000038956

Num. 39307 - Pág. 7

Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 18/12/2019 16:10:28

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19121816102821500000000009281

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE -

15/05/2020 17:28:29

http://corregedoria

.pje.jus.br:80/Proc

esso/ConsultaDoc

umento/listView.seam?x=20051517282889100000000038956 Número do

documento: 20051517282889100000000038956

Num. 39307 - Pág. 8

Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 18/12/2019 16:10:28

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19121816102821500000000009281

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE -

15/05/2020 17:28:29

http://co

rregedor

ia.pje.ju

s.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051517282889100

000000038956 Número do documento: 20051517282889100000000038956